
国立大学法人      
愛 知 教 育 大 学         
附属名古屋中学校 
令和４年10月吉日 

 
 

 

 

 

 秋涼の候、皆様におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育・
研究に御理解、御支援を賜り誠にありがとうございます。 
 さて、今年度の第65回教育研究発表会は、皆様のご協力を得て無事終えることができました。校長と
して改めてお礼申し上げます。今回は、対面とオンラインのハイブリッド形式で行いましたが、296名
の来校者と83名のオンライン参加者がありました。全体では379名の方にご参加いただきました。 
 今年度の研究テーマは「深い学びをデザインする授業づくり ～主体性を発揮させることを通して～ 
」の1年次でした。深い学びを達成するためには、主体性を発揮させる必要があるとの認識から、生徒
が自ら課題や問題の解決方法を考え出したり、追究したりしていく場面を設定することによる研究とし
ました。３年間の研究計画の1年次である今回は、理論の構築とその提案を行いました。 
 ３年ぶりの対面形式で行った今回の教育研究発表会は、本校教員にとって、緊張感の中にも張り合い
があり、生の授業を見ていただいたうえでの研究協議会は活発な議論が交わされ、大変勉強になりまし
た。また、参加された先生方にも、本校の授業に新たな刺激を受けていただいたと思っております。 
久しぶりの対面形式という事もあり、行き届かない点もあったかと存じますが、皆様から頂いた意見
を今後にいかしていく所存でおります。今後とも本校の教育研究活動に御支援と御協力をいただきます
ようお願い申し上げます。 

校 長   石 川  恭 
  

 
                                           

                      

今年度、「深い学びをデザインする授業づくり～主体性を発揮させることを通して～」とい
う研究主題を設定し、研究１年次として教育研究発表会を行いました。３年ぶりの対面での実
施も行い、多くの教育関係者の方に御参観をいただくことができました。 
 来年度の第66回教育研究発表会は、現在のところ、次のような日時で設定し、授業の提案をし
ていきたいと考えています。発表会の詳細につきましては、内容等が決まり次第、改めて御案内
を申し上げます。 
 
□  日 時  令和５年９月22日（金）  ８：20～   受付開始 
□  内 容    □ 「教科教育研究」   公開授業  研究協議会    情報交換会 

        □ 「道徳」              公開授業    情報交換会 

              □ 「帰国生徒教育研究」 公開授業  情報交換会 

              □ 「学校保健」     保健室公開 研究協議会 

 

 附中通信 第49号「明日を拓く」 

第66回教育研究発表会のお知らせ  

校長挨拶  



＊「来校」と「オンライン」で実施いたします。 

 

月 日 曜 限  教科 単元・題材等 学級 公開授業者 情報交換会 

11 16 水 ２ 家庭 家族にプレゼントしたい 
布小物を作製しよう ２D 角谷 拓也 ３限 

12 ６ 火 ４ 国語 オツベルと象 １A 奥原 章子 ５限 

12 13 火 ２ 社会 金融と財政 ３B 児玉 和優 ３限 

１ 18 水 ２ 英語 Unit 6  Research Your Topic ２D 柳田 真弥 ３限 

１ 26 木 ２ 美術 地元を和菓子でPRしよう ２A 坂 泉美 ３限 

１ 31 火 ２ 社会 中世の日本 １A 松浦 聖 ３限 

２ １ 水 ２ 理科 電流と磁界 ２A 奈良 大 ３限 

２ ６ 月 ４ 国語 かぐや姫の数奇な運命に迫ろう １C 堀田 忠孝 ５限 

２ 14 火 ２ 英語 Unit 10 Winter Vacation １D 五島 勇樹 ３限 

２ 15 水 ４ 数学 データの活用 １C 田中 章浩 ６限 

2 15 水 ５ 数学 一次関数 ２C 髙野 勇気 ６限 

２ 16 木 ４ 音楽 ボディーパーカッションで表現しよう １D 森 隆平 ５限 
  
□ 授業開始時刻は以下のとおりです。 
   １限８:50～、２限９:50～、３限10:50～、４限12:20～、５限13:20～、６限14:20～ 
 □ 本校はノーチャイム制を採っています。授業開始及び終了のチャイムは鳴りません。 
 □ 公開授業の教室等の詳細については、当日の受付（正面玄関）にて御確認ください。  
 □ 授業に対する御意見や御感想のアンケートをグーグルフォームにてお願いしております。
リンクに関しては申し込み後、連絡させていただきます。 

＜申し込み方法＞ 

 下記の申込URLまたはQRコードから申込フォームに必要事項を入力して下さい。お申し込みい

ただいた先生方には、公開日の２、３日前に、ご登録のメールに連絡をさせていただきます。 

＜申し込み締切日＞ 

各授業公開日の５日前までとさせて頂きます。なお、来校の人数や世の中の情勢を踏まえ、新

型コロナウイルス対策として、来校を希望されてもオンラインでの参加に変更していただく場合

があります。その場合は申し込みの先着順に来校される方を決めさせていただきますので、御理

解の程、よろしくお願いします。 

＜申し込みURL・QRコード＞ 

https://forms.gle/PaUZSjybyTHCtuSj6 

＜問い合わせ先＞ 

 愛知教育大学附属名古屋中学校 研究部長 佐野 嘉昭 

  TEL（052）722-4613   Mail kenkyuubu@m.auecc.aichi-edu.ac.jp 

公開授業のお知らせ  


